
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/148

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori di bonifica pavimentazione in vinil – amianto Ospedale S.Spirito di 
Casale Monf.to. Presa d'atto affidamento diretto alla ditta B.G.C. di Roddi 

d'Alba.  
 

IL DIRETTORE S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;  
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 
stata esplicitamente assegnata dal Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al 
Geom. Oscar Barioglio, Collaboratore tecnico presso la sede di Casale Monferrato;  

 
Preso atto che nel corso dell'intervento di manutenzione presso i locali assegnati al 

Laboratorio Analisi ed utilizzati come spogliatoio per il personale di Radiologia ubicato al 2° 
piano del P.O. S.Spirito, è stata riscontrata la presenza di fibra di amianto nelle piastrelle 
viniliche del pavimento; 

 
 Preso atto del divieto di accesso ai locali contaminati;  

 
Visto che la stessa problematica è emersa recentemente presso i locali del 

Poliambulatorio di Via Palestro ed è stata eliminata a seguito di Verbale di somma urgenza 
approvato dalla determinazione della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 105 del 
14/07/2017, affidando i lavori di bonifica amianto e successivo ripristino, alla ditta B.G.C. di 
Borsa Giovanni Carlo Snc di Via Fontanassa, 21 - 12060 Roddi (CN) in possesso dei necessari 
requisiti per la tipologia di intervento.  
Il Responsabile di Procedimento ha ritenuto di contattare la medesima ditta B.G.C. Snc di Roddi 
(CN) al fine di richiedere la migliore offerta per l'intervento di bonifica, l'esecuzione e l'analisi dei 
campionamenti e ripristino del pavimento rimosso mediante la posa di pavimentazione in 
gomma sintetica. 

 
Visto il preventivo n. 279/2017/BM/vg del 18/09/2017 di rimozione della pavimentazione 

per l'importo di €. 18.099,20 oltre Iva per un totale di €. 22.081,02 prot. ASL AL n. 99476 del 
05/10/2017 ed il preventivo n. 280/2017/BM/vg del 18/09/2017 prot. ASL AL n. 99823 del 
06/10/2017 per il ripristino mediante posa in opera di pavimentazione in gomma in teli flessibili 
per l'importo di €. 1.900,80 oltre Iva per un totale di €. 2.318,98;  

 
Ritenuto l'importo totale di €. 20.000,00 oltre Iva congruo per la tipologia di intervento 

svolto, vista la disponibilità immediata da parte della Ditta per la fornitura del materiale e per 
l'esecuzione dell'intervento, si ritiene di affidare i lavori mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  
 
 Considerate le economie da ribasso presenti nel quadro economico conseguenti 
l'aggiudicazione dei lavori di bonifica materiali contenente amianto degli impianti tecnologici del 
p.o. S.Spirito di Casale Monferrato come da determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie 
Biomediche ICT n. 130 del 18/09/2017, si ritiene di utilizzare parte di tale importo per finanziare 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/148

Copia

in pubblicazione



la quota di €. 18.099,20 oltre Iva per un totale di €. 22.081,02 per la rimozione e la  bonifica di 
cui al presente provvedimento. La quota restante necessaria per il rifacimento del pavimento 
per l'importo di €. 1.900,80 oltre Iva per un totale di €. 2.318,98 trova copertura con le risorse 
aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 961 del 23/12/2016 
(Allegato “Interventi in materia di sicurezza strutture ed impianti”).  
 

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente 
codice identificativo di gara Z2D2063F83.  

 
Ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 

procedere con l'intervento di cui trattasi. 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 

riportate, dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
da parte del Responsabile di procedimento Geom. Oscar Barioglio a favore della Ditta:  

 B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo Snc 
 Via Fontanassa, 21 - 12060 Roddi (CN) 
 (P.IVA 02350220048) 
 per i lavori di bonifica pavimentazione in vinil - amianto dei locali assegnati al Laboratorio 

Analisi ed utilizzati come spogliatoio per il personale di Radiologia per l'importo di €. 
20.000,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 24.400,00 come da preventivi n. 
279/2017/BM/vg e n. 280/2017/BM/vg del 18/09/2017;  

 
2) di dare atto che la spesa quantificata in €. 22.081,02 oneri fiscali inclusi per la parte di 

bonifica amianto trova capienza nei fondi di cui al progetto 6EM Programma di 
finanziamento delle bonifiche PTTA (Piano Triennale Tutela Ambientale) di cui alla nota del 
Comune di Casale Monferrato n. 27128 del 18/08/2016 di assegnazione finanziamento 
(deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 07/07/2016) ed è riconducibile al conto 
patrimoniale 1.12.211;  

 
3) di dare atto che la spesa quantificata in €. 2.318,98 oneri fiscali inclusi è finanziata con 

risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla deliberazione n. 961 del 
23/12/2016 ed è riconducibile al conto patrimoniale 01.12.211 - settore 8TE (Allegato 
Sicurezza strutture e impianti);  

 
4) di dare atto che ai fini dell'art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 

13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché legge delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” ed ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013, il 
codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente Z2D2063F83;  

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 

LR 10/95 per le motivazioni indicate in premessa.  
 
 
 
 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/148

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/148

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/148
	Data adozione: 03/11/2017
	Oggetto: Lavori di bonifica pavimentazione in vinil Œ amianto Ospedale S.Spirito di Casale Monf.to. Presa d'atto affidamento diretto alla ditta B.G.C. di Roddi d'Alba.
	Responsabile del procedimento: Barioglio geom.Oscar
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 0112218
	Importo: 24400,94
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 03/11/2017
	Data pubblicazione: 23/11/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/11/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 16/11/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/148
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


